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Често използвани означения и
съкращения

R — Множеството на реалните числа
α, γ — С малки букви от гръцката азбука са означени ска-

ларни стойности или функции
A,C — С главни латински букви са означени матрици
b,x — Векторите са означени с удебелени латински букви

e — Единичен вектор с подразбираща се размерност
0 — Нулев вектор с подразбираща се размерност a1,1

a2,2

a3,3

 — Често при записа на матрици нулевите елементи са
пропускани

МСГ — Метод на спрегнатия градиент
МСГП — Метод на спрегнатия градиент с преобуславяне
МКЕ — Метод на крайните елементи
МКР — Метод на крайните разлики

СЛАУ — Система линейни алгебрични уравнения
MIC(0) — Модифицирана непълна факторизация на Холецки

от нулев ред

δij — Символ на Кронекер: δij =

{
0, i 6= j
1, i = j

l (v1,v2, . . . ,vn) — Линейна обвивка на вектори или функции.
diag(a1,1, a2,2, . . . , an,n) — Диагонална матрица с изброени елементи по главния

диагонал
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Увод

Актуалност и съвременно състояние на темата

Математическото моделиране е сложен интердисциплинарен процес, кой-
то има за цел изучаването, разбирането и описването на процесите и явленията
в заобикалящият ни свят. То включва:

1. Събиране на познание чрез наблюдения и експерименти;

2. Определяне на имащите отношение към разглежданите процеси фактори
и величини;

3. Изясняване на количествените връзки между тях, формулирайки физич-
ни и математични закони.

Веднъж изведени тези закони биват прилагани и при други ситуации. Когато
математическите модели биват реализирани, като компютърни програми, из-
вършващи симулации на различните физични процеси, говорим за компютър-
но моделиране. То ни позволява да извършваме нови, виртуални експерименти
и да разбираме по-добре реалните такива. Например при една термосимула-
ция с компютърен експеримент можем да получим топлинното поле във всяка
една точка от изследваната област, дори в точки вътрешни за твърди тела.
Компютърното моделиране е незаменим инструмент в редица случаи, сред ко-
ито:

• Мащабите на експеримента, не позволяват провеждането му – например
гравитационна симулация на галактика;

• Цената на оборудването и консумативите за извършване на реален екс-
перимент е много голяма;

• Трябва висока точност – количествена, пространствена и времева – на
симулираните величини.

Математическите модели на физичните процеси са обикновено интегрални
или диференциални уравнения. В някои идеализирани частни случаи и при
прости геометрии те могат да се решат аналитично. Това често не е възможно
за реални задачи. Тогава се прибягва до тяхното числено решаване. Първа
стъпка от численото решение е дискретизацията. Това е апроксимацията на
непрекъснатата задача с дискретна такава. Основни методи за числено реша-
ване на диференциални уравнения са методът на крайните разлики (МКР) и
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методът на крайните елементи (МКЕ) [69]. При дискретизация на гранични за-
дачи се получават системи линейни алгебрични уравнения (СЛАУ) в следния
вид.

Ax = b.

Матриците в тези системи са разредени и често с голяма размерност – дости-
гаща милиони и милиарди неизвестни.

Дефиниция. Разредени матрици наричаме такива матрици, при които бро-
ят на ненулевите елементи на всеки ред е ограничен с константа независеща
от размера на матрицата.

Методите за решаване на СЛАУ най-общо се делят на два типа: преки и
итерационни [46, 88, 93, 94]. Преките методи дават точно решение (при точна
аритметика), като броят на операциите е ограничен и предварително известен.
Такива методи са

• Гаусовата елиминация – привеждане на матрицата на системата A в три-
ъгълен вид;

• методът на квадратния корен, известен още като метод на Холецки;

• LU факторизация – преобразуване на матрицата A като произведение на
долно- и горнотриъгълни такива;

• метод на вложените сечения [50].

При итерационните методи, решението се търси като последователност от
приближения, като всяко следващо приближение се намира от предишните
едно или повече приближения. Този процес се повтаря до достигането на оп-
ределен критерий за сходимост. В Таблица 1 са дадени порядъците на броя на
операциите и необходимата памет за различни преки и итерационни методи,
като са вписани порядъците на броя на операциите и необходима оперативна
памет. Както се вижда итерационните методи базирани на метода на спрегна-
тия градиент (МСГ), както и многонивовите и мултигрид методи имат явни
предимства за този клас задачи пред преките, както по отношение на използ-
ваната оперативна памет, така и по броя на операциите им. Тяхната сходимост
силно зависи от числото на обусловеност на матрицата A:

Дефиниция. Число на обусловеност на матрицата A бележим с κ(A), като

κ(A) = ||A||.||A−1||

за някоя норма ||.||.

Забележка. Когато нормата ||.|| е Евклидовата, а матрицата A е симетрична и
положително определена, тогава числото на обусловеност може да бъде изра-
зено чрез най-голямата λN и най-малката λ1 собствени стойности на матрицата
A:

κ(A) = ||A||2.||A−1||2 =
λN
λ1

.

Тогава наричмаме κ(A) спектрално число на обусловеност. В тази работа под
число на обусловеност навсякъде разбираме спектралното такова.
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Таблица 1: Брой на операциите и необходима оперативна памет за различните
методи за решаване СЛАУ със симетрична матрица с размери N×N , получена
при решаване на гранична елиптична задача от втори ред

Метод Размерност Операции Памет
Гаусова елиминация 2D, 3D O(N3) O(N2)

Метод на Холецки 2D O(N2) O(N3/2)

Метод на Холецки 3D O(N13/9) O(N5/3)

Метод на вложените сечения 2D O(N3/2) O(N logN)

Метод на вложените сечения 3D O(N2) O(N4/3)

МСГ 2D O(N3/2) O(N)

МСГ 3D O(N4/3) O(N)

МСГ с MIC(0) преобусловител 2D O(N5/4) O(N)

МСГ с MIC(0) преобусловител 3D O(N7/6) O(N)
МСГ с мултигрид преобусловител 2D,3D O(N) O(N)
МСГ с многонивов преобусловител 2D,3D O(N) O(N)

При метода на спрегнатия градиент броят на итерациите необходим за дос-
тигане на зададена точност е пропорционален на квадратен корен от числото
на обусловеност κ(A). Числото на обусловеност има отношение и към преките
методи, където при решаване на системи с лошо обусловените матрици (а то-
ва са матриците с голямо число на обусловеност) се получават много големи
грешки при закръгления (при работа с числа с крайна точност).

Сходимостта на метода на спрегнатия градиент може да се подобри чрез
преобуславяне, което по същество е решаване на друга система с по-добре
обусловена матрица B

By = c,

като търсеното от нас решение x може лесно (и бързо) да бъде намерено от
полученото такова y.

Времето за решаването на СЛАУ, след избиране на подходящ метод, може
допълнително да бъде намалено, като се използва паралелизация. Това озна-
чава алгоритъмът да се изпълнява едновременно на повече от един процесор.
Това може да доведе до ускорение на изпълнението на алгоритмите пропор-
ционално на броя на процесорите. Още повече при съвременните компютърни
системи, скоростта на процесорите с общо предназначение, към настоящия мо-
мент (2015 година) е спряла да се покачва и паралелизацията е единствения
начин за по-бързото изпълнение на даден алгоритъм.

В настоящата работа разработваме паралелен алгоритъм за решаване на
тримерни елиптични гранични задачи от втори ред по метода на спрегнатия
градиент с преобусловител модифицирана непълна факторизация на Холецки
от нулев ред (MIC(0)). Това е логическо продължение на работите на колегите
Иван Георгиев, разработил алгоритми за преобуславяне на тримерни задачи,
и на Гергана Бенчева, разработила подобен паралелен алгоритъм, но за дву-
мерни задачи[11, 12].

Въпреки неоптималния си характер, показваме, че преобусловителя на ба-
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зата на непълната факторизация може успешно да се конкурира с модерни,
асимптотично оптимални мултигрид алгоритми.

Цели на дисертационния труд

Основните цели на изследванията в дисертацията са:

• Разработване и изследване на паралелен MIC(0) преобусловител за три-
мерни елиптични задачи, дискретизирани чрез неконформни крайни еле-
менти на Ранахер–Турек.

• Разработване и изследване на паралелен блочен MIC(0) преобусловител
от тип разделяне по преместванията за тримерната система на Ламе и
приложението му за числено решаване на еластични задачи върху вок-
селни структури.

• Разработване и изследване на паралелен алгоритъм за числена хомоге-
низация на вокселни структури.

Методология на изследванията

При решаването на задачи с голяма размерност от основно значение са вре-
мето за изпълнение на програмата и ресурсите, които тя заема – оперативна
памет, брой на използваните процесори. Тези величини имат директно отно-
шение, както към цените на компютърните системи, така и към разходите за
експлоатацията им (например потребявана електрическа енергия). Специално

[…]

необходимата оперативна паметM в мегабайти. Тестовете са за задача без скок
на коефициентите. От Таблица 4.4 ясно се вижда, че въпреки увеличения брой

Таблица 4.4: Параметри на BoomerAMG
n p NAC Itout Itinn T [s] M [MB]
32 1 0 12 1 15.6 108
32 1 2 9 4 10.4 66
64 1 0 13 1 185.3 899
64 1 2 9 4 107.2 432
64 4 0 24 1 180.1 1225
64 4 2 10 4 58.5 664

вътрешни итерации, времената за изчисление намаляват, както и паралелната
ефективност се подобрява, при използването на агресивно загрубяване.

В случая с най-голям скок на коефициентите (ζ=0.001), за най-голямата
задача (N=151 584 768), външната итерация по МСГП с мултигрид преобус-
ловителя не се сходи за определения времеви лимит от 7 200 секунди. Този
тест бе повторен с увеличен брой на вътрешни итерации, така, резултатите в
таблицата са за брой на вътрешните итерации Itin = 6.

От Таблица 4.5 се вижда, че броят на итерациите за MIC(0) преобуслови-
теля нараства по-бързо при увеличаване на размера на задачата, когато има
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Таблица 4.5: Паралелни тестове
ζ = 1 ζ = 0.1 ζ = 0.01 ζ = 0.001

MIC(0) AMG MIC(0) AMG MIC(0) AMG MIC(0) AMG
n p T [s] It T [s] It T [s] It T [s] It T [s] It T [s] It T [s] It
64 1 91.2 122 156.2 13 239.3 330 374.9 27 348.3 505 757.9 57 588.6 823 1040.5 78
128 8 221.1 181 293.6 13 833.2 708 681.0 25 975.5 830 1501.3 60 2166.7 1850 2908.9 107
256 64 537.6 272 492.8 13 2393.8 1237 945.4 25 3495.7 1831 2114.4 57 6025.8 3150 5520.1 114

скокове, в сравнение със случая без скок (ζ=1). Броят на външните итерации
при мултигрид преобусловителя се вижда, че почти не зависи от размера на
задачата, освен в случая на най-голям скок (ζ = 0.001), където се наблюдава
увеличение. За най-малката задача (N=2 396 160) MIC(0) преобусловителят е
по-бърз от мултигридския за всички стойности на ζ. За средната по размер
задача (N=19 021 824) MIC(0) е по-бърз при всички тестове, освен при ζ = 0.1.
За най-голямата задача мултигридът е по-бърз, но превъзходството му нама-
лява с увеличаване на скока. Причината за това е, че външните итерации при
мултигрида са много по-скъпи от тези при непълната факторизация, което от
своя страна води до влошаване на времената.

Експериментите са проведени по следния начин. Заедно с размера на за-
дачата (броят на неизвестните) увеличаваме пропорционално и броя на про-
цесорите на които я решаваме. Ако методът ни за решение е оптимален, то
би трябвало времето за решение да остане едно и също. Виждаме, че въпре-
ки оптималния брой външни итерации, дори преобусловителят с алгебричен
мултигрид не успява да запази времената. Това се дължи не само на не иде-
алната паралелна ефективност, но и на различната структура на задачата.
Същото важи и за преобусловителя с непълна факторизация, но там заради
увеличаващият се брой итерации не можем да очакваме запазване на времето.

Можем да направим извода, че и двата преобусловителя предоставят ста-
билна платформа за компютърни симулации на костна структура. И двата
преобусловителя имат плюсове и минуси, в зависимост от размера на задача-
та, както и от костната микроструктура.

След решаване на задачите получаваме преместванията. От тях можем да
пресметнем деформациите, а от деформациите – напреженията. На Фигура 4.7
са изобразени напреженията за трите решени задачи, в случая на най-голям
скок ζ.

4.2 Числена хомогенизация

В практиката често се налага да се решават задачи върху нееднородни
структури, чиито характеристики силно се различават в зависимост от ма-
щаба. Един такъв пример – трабекуларната кост – разгледахме в предишния
раздел.

Предполагаме, че трабекуларната кост е съставена от хомогенни изотропни
материали на микро ниво. При по-голямо увеличаване на мащаба тъканта ня-
ма видима структура. Свойствата на материала на микро ниво, както и мик-
роструктурата, намират отражение в еквивалентните (може и анизотропни)
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Фигура 4.7: Напрежения: 32 × 32 × 32 – вляво, 64 × 64 × 64 – по средата, и
128× 128× 128 – вдясно

свойства на материала на макро ниво.
В днешно време въпреки, експоненциалното развитие на производителност-

та на изчислителната техника, остава невъзможно директното симулиране на
макро обекти с дискретизация на нивото на вокселното представяне на слож-
ната микроструктура. Именно в такива случаи се прибягва до числена хомо-
генизация. Това е метод за извличане на макро характеристики, взимайки под
внимание микроструктурата на разглеждания обект.

4.2.1 Описание на метода

В този раздел разглеждаме един метод за числена хомогенизация, който
намира ефективният еластичния тензор, за даден композитен образец. С други
думи намира свойствата на такъв хомогенен (еднороден) материал, който има
същото поведение, като разглеждания композитен (съставен) образец.

Нека Ω е паралелепипедална област представляваща разглеждания образец
и u = (u1, u2, u3) е вектор от преместванията в Ω. Тогава компонентите на
тензора на малките деформации са:

εij (u (x)) =
1

2

(
∂ui(x)

∂xj
+
∂uj(x)

∂xi

)
(4.2.1)

Ние приемаме че е в сила закона на Хук, тоест че тензорът на напрежени-
ята може да бъде изразен чрез тензора на деформациите по следния начин:
σij = sijklεkl, Тук, както и по нататък в този раздел се използва сумиране
по повтарящите се индекси. Тензорът от четвърти ред s се нарича тензор на
коравина. В сила са следните симетрии:

sijkl = sjikl = sijlk = sklij. (4.2.2)
