РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд, представен за получаване на образователната и научна степен „доктор”

Автор на дисертационния труд: ас. Явор Иванов Вутов

Тема на дисертационния труд: „Паралелни итерационни методи за неконформни крайни елементи”

Заявител за откриване на процедурата: Научен съвет на Института по информационни и комуникационни технологии – БАН, София

Научна специалност: 01.01.13 – Математическо моделиране и приложение на математиката

Член на журито: проф. д-р Михаил Д.Тодоров, кат. Диференциални уравнения, ФПМИ, ТУ – София

Представената дисертация на тема „Паралелни итерационни методи за неконформни крайни елементи” има обем от 113 стр., формат А4, в.т.ч. 23 фигури, 27 таблици и библиография от 95 работи.

1. Актуалност на дисертационния труд

Темата е в областта на математическото и компютърното моделиране и безспорно е актуална и в теоретичен, и в приложен смисъл. Итерационните методи и в частност МСГ несъмнено заемат важно място в търсенето на приближено решение на големи системи ЛАУ. Необходимостта от подобряване на тяхната сходимост, когато матрицата е лошо обусловена (почти сингулярна) налага построяването на т.н. преобусловител, който наред с възможна паралелизация на алгоритъма може значително да ускори итерационния процес и да редуцира необходимите изчислителни ресурси (време, оперативна памет и пр.). Изследването в този дисертационен труд си поставя точно такава цел. Дисертантът си поставя и по-далечна цел: значимостта на теоретичното изследване и оценки да бъдат допълнени и потвърдени от сравняването на числените прогнози с емпирични количествени данни от реални процеси и явления.

2. Анализ на състоянието на проблема

Най-често използваните методи за решаване на линейни диференциални задачи са методът на крайните разлики и методът на крайните елементи. Съответните дискретизации водят до решаване на големи алгебрични системи с разреждени матрици. Обръщането на тези матрици може да се извърши пряко (напр. с метод на Гаус или с метод на квадратния корен (Холецки)) или итерационно (метод на спрегнатия градиент, многонивови и мултигрид методи). Сходимостта на итерационните методи зависи пряко от спектралното число на обусловеност. В частност при МСГ броят на итерациите е пропорционален на квадратния корен на това число. Броят на итерациите (скоростта на сходимост) може да се намали, ако се построи асоциирана с изходната система линейни алгебрични уравнения, която е по-добре обусловена и която наричаме преобусловител. Това заедно с паралелизацията е основна предпоставка за изследванията, заложи и проведени в настоящия дисертационен труд.

3. Методика на изследванията

Методиката на изследванията е подчинена изцяло на целите на дисертацията, а именно изчислителна сложност, скорост на сходимост, разпаралелване. Формулирани и доказани са множество твърдения с конструктивен характер (теореме) и спомагателен характер (леми). Доколкото компютърното време за реализация на даден алгоритъм за обръщане на матрица на СЛАУ зависи от числото на обусловеност и от броя на уравненията (възлите на колокация), основна цел в дисертацията е построяване на преобусловител, намаляващ относителното число на обусловеност. В случаите, когато е възможно разпаралелване, към горните фактори се добавя и т.н. паралелна ефективност. Тя е количествена оценка за използваното процесорно време в процеса на изпълнение на програмата. Разработените в дисертацията алгоритми имат оптимална асимптотична паралелна ефективност. Накратко казано, разработва се паралелен алгоритъм на базата на МСГ с преобусловител модифицирана непълна факторизация на Холецки от нулев ред $MIC(0)$.

4. Характеристика и оценка на получените резултати

Цел на дисертационния труд е създаване и изследване на AMLI преобусловители както с йерархична, така и нейерархична крайноелементна дискретизация с конформни квадратични, биквадратични и бикубични елементи.

В Глава 1, която има и уводен характер са описани основните методи, които се използват за приближено решаване на диференциални задачи, обект на математическо и компютърно моделиране. Акцентът на анализа е върху методите на крайните елементи и в частност върху неконформните крайни елементи на Ранахер-Турек. Отделено е нужното внимание на метода на спрегнатия градиент с преобуславяне, като съвременен метод с ефективна паралелна реализация. Формулирани са основните цели на дисертацията и са дадени общи сведения от теория на еластичността, непълната модифицирана факторизация на Холецки $MIC(0)$ и алгебричния мултигрид.

В Глава 2 на базата на крайните елементи на Ранахер-Турек и $MIC(0)$ факторизация е разработен паралелен алгоритъм за преобуславяне на $3d$

елиптични задачи. Получени са теоретични оценки за сходимостта на алгоритъма и за неговата паралелна ефективност.

Разработеният в Глава 2 алгоритъм се прилага в Глава 3, където се решават уравненията на Ламе върху вокселни структури. Използван е подходът RSI (reduced and selective integration), който позволява с неконформни крайни елементи да се получи симетрична и положително определена система само в термините на преместванията.

Глава 4 представлява естествено продължение на предходните две. В нея е направена компютърна симулация на напрегнатото и деформирано състояние на трабекуларна кост и т.н. пилотни фундаменти. Наред с компютърните симулации, в тази глава е създаден и алгоритъм за числена хомогенизация на композитни материали, като за целта се използва отново МСГП (метод на спрегнатия градиент с преобуславяне) от Глава 3, но за положително полуопределени матрици и периодични гранични условия. Впрочем числените експерименти, демонстриращи ефективността и приложния характер на разработените методи и алгоритми присъстват във всички глави на дисертацията.

5. Преценка на авторската справка

Авторската справка отразява приносите и акцентите в дисертацията като цяло. Приносите имат както научен, така и научно-приложен характер. Те могат да се оценят като колективно дело, но с водеща роля на дисертанта и под ръководството на научния му ръководител. Всички те могат да бъдат причислени към направлението „Обогатяване на съществуващи знания”, а резултатите, формулирани в Глава 4 от авторската справка могат да имат приносен характер и в направлението „Приложение на научни постижения в практиката”.

6. Критични бележки по трудовете и литературна осведоменост на дисертанта

Дисертацията е написана на правилен български език, изложението е стегнато и логически последователно. Нямам критични бележки по същество.

Литературната осведоменост на дисертанта по правило е много добра и се основава на най-нови източници.

7. Публикации по дисертацията

Представеният списък на публикациите включва 11 заглавия, всички на английски език, от които 1 в списание с импакт-фактор, 9 в рецензирани поредици на Springer с SJR. Две самостоятелни, останалите са в съавторство с двама или трима съавтори – пет от тях с научния ръководител проф.Маргенов. Считаю, че приносът на дисертанта в съвместните публикации е поне равностоен и приемаю, че основните резултати в дисертационния труд са негово лично дело.

Други данни за публикациите могат да се видят в представената таблица.

Таблица: Справка за трудовете

Статии – 11 бр. В чужбина - 11 бр. <i>LNCS -7 бр., TASK Quart.-1 бр., Comp. and Math. with Appl.-1 бр., Proc. Intl Multiconf. on Comp. Sci. and Inform. Technology -2 бр.</i>
Доклади на международни научни прояви – 12 бр. У нас - 8 бр. (<i>NMA '06, NMA '10, NMA '14, LSSC '07, LSSC '09, LSSC '11, LSSC '13, AMiTaNS '12, BGSIAM</i>) В чужбина - 4 бр. (<i>Enumath-Uppsala, Intl Conf Parallel Processing and Appl. Math.- Torun, Poland, Intl Workshop Parallel Matrix Algorithms and Appl.- Switzerland</i>)
Участие в научни проекти У нас – 4 (ФНИ) Международни – 3 (BIS-21++, PRACE)

След направена справка в Google Scholar установих, че са налице 2 независими цитирания на статиите в *Computers and Mathematics with Applications* и *LNCS 4310*.

8. Приложение на резултатите в практиката

Разработеният софтуер и алгоритми, както и проведените компютърни симулации за проверка на методите върху тестови задачи потвърждават тяхната оптималност и адекватност на доказаните оценки. Нещо повече, решени са задачи с практическа важност, с което недвусмислено е показано, че разработените методи могат да се алгоритмизират за решаване и на гранични задачи, описващи сложни процеси с приложна насоченост и значение, вкл. и с паралелно програмиране.

9. Преценка на автореферата

Авторефератът отразява правилно и пълно съдържанието на дисертационния труд.

10. Лични впечатления

Познавам бегло дисертанта. Слушал съм негови доклади на конференциите NAA'10 и AMiTaNS'12, както и на семинари в ИИКТ и ИМИ. Присъствах на предзащитата на дисертационния му труд в ИИКТ. От направеното експозе, както и от проведената дискусия останах с впечатление, че той познава задълбочено и в детайли материята, обект на дисертационния труд.

Заклучение

Считам, че темата на дисертационния труд е актуална, получените резултати отговарят напълно изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСБ и ПБАН, както и специфичните изисквания на ИИКТ за получаване на ОНС "доктор". Дисертантът е извършил задълбочено изследване – теоретично и програмно на тримерни елиптични гранични задачи от втори ред, както и на уравненията на Ламе за вокселни структури с неконформни крайни елементи на Ранахер-Турек

и паралелен МІС(0) преобусловител.

Въз основа на гореказаното убедено препоръчвам на Почитаемото НЖ да да бъде дадена образователната и научна степен "доктор" на г-н ас. Явор Иванов Вутов по научната специалност 01.01.13 – Математическо моделиране и приложение на математиката.

София, 23 август 2015 г.